## Tertia pars libri prīmi.

vt dictum est Et qñ simul sūt cogitatio cū locutiōe t opere vnu est pctm. vt p̄z de luxuria t alijs pctis. Qñ yo qdā tpe deliberat fornicari. t alio tpe diuerso t distantia fornicatur sunt duo peccata mortalia. De declaratiōe yo morosa aliqd dicitur suo loco.

Regule qnqz cognoscendi pctm mortale a veniali.

D cognoscēdū yo qñ a pctm ē mortale v'l vēiz ale nota qnqz regulas Prima est. qñ amor v'l affe ctio ad aliqz creaturā. s. se vel aliā tm crescit vel ē tā magn? q in eo p̄stituit vltim? finis. id est q nec actu: nec habitu ordinat illā creaturā: aut eius dilectiōez aut etiā seipm fm deū. et vellet cū tali creatura cōtentari. t nō curaret deum offendere aut ei p̄cepta tras gredi. p̄t illā creaturā. ita q ibi ē aliql̄ p̄cept? dei. si nō est formal. cū interpretati? et ē fruitio creature. qz p̄ponitur creatura deo. vnde cuz aliqz vellet hic cum creatura semp manere. nō curādo d eterna beatitudie. licet nō sint semp rudes de hoc interrogādi vel tentandi. tamē tal amor crea ture sp est pctm mortale Qñ

aūt aliqz dīligit aliquā creaturā plus qd̄ deū. s. p̄t h nolz let deū offendere aut eo cares re. nec ei amiciciā pdere. tal amor creature non est pctm mortale. Secūda regula sa tis p̄cordat cū p̄cedenti. s. cū notabilit p̄tra dilectiōez pris mi aliqd p̄mittit. tūc est mor tale pctm. qñ yo nō. tūc ē ves niale. qñ yo aliqd fit h diles ctiōez dei p̄t attēdi penes h qd̄repugnat charitati v'l ami cicie quā debem? ad deū h̄fe sup oia. qñ at aliqd fit h diles ctionē primi p̄t attēdi penes ista p̄cepta legis nature. s. qd tibi nō vis fieri: alterine facias: t qd tibi rōnabilr t ex des bito vis fieri: alteri facias. et p̄t etiam attendi penes scan dalum actiū qd ego infero primo meo p̄ mala exempla sed inqntū importat aliquid h dilectionē. vel quantū sit il lud scādalū ad hoc q sit mor tale non precise determinatū est: qz in modico facere h p̄cis mū non ē mortale. aut i puo scandalizare. vnde qlibet at tēdat seipm: qd sibi vellz fie ri. t qd sibi nolz fieri: et p̄ qd factū t non factū solueret in se et p̄ximū suū amiciciā quā sit h̄it. Tertia regula quan do omittuntur h p̄ceptuz dei

# Fo.

et ecclesie, vel legis nature, vel  
superioris quod precepta sunt de necessi-  
tate salutis, vel de votu publicum  
vel prout, vel de iuramentu licen-  
tu, et tamen est mortale peccatum, quoniam vo-  
citur tunc non est mortale. Quar-  
ta regula cum aliquid sit latenter omitti  
vel omittit scientiam vere vel  
false dictatem aliquid peccatum mor-  
tale; vel de scientia formidante  
probabiliter vel dubitatue an  
aliquid peccatum sit mortale: tunc  
semper est mortale, si scientia non sit  
sufficienter istructa. Quinta  
regula de actibus intus manes-  
tibus quoniam quodam solam habet cogita-  
tionem de aliquo quantumcumque  
turpe vel malam absque placere  
tia seu delectatio vel consensu  
tunc nunquam est peccatum morta-  
le; vel nullum, vel veniale. Quoniam  
vo est consensus in actum que est  
peccatum mortale, tunc sed est pecca-  
tum mortale, quia de voluntate  
per factum acceptat, quoniam autem  
cum cogitatione aut complacere  
tia est delectatio morosa in as-  
liquo turpi specialiter in libidinis  
noscis, tunc est mortale secundum dis-  
cendum Augustini esto quod non sit  
consensus in actu, secundum hanc dictum  
Augusti, iudicium est de peccatis in  
terioribus. Ad quod etiam facit dis-  
tinctio super posita de sensua-  
litate et ratione, et de peccatis preue-  
nientibus et sequentibus deliberati-

# XXII.

one. Applicando igitur septem re-  
gia capitalia quod non sunt mor-  
alia, sed sunt male radices in  
homine, ex quibus oriuntur septem  
venialia.

Quae debet seruare et scire  
confessor utilia et necessaria in  
ipso exercitio confessionis. §.  
iiij.

## Ltra ex:

v coicationem iuris communis sciat confessio-  
nem si penitentes incidisset in sententiā  
stitutionis synodalē iō debet investigare de institutio-  
nibz illiō diocesis, si q̄s habe-  
ret, vel etiā priuincie vel legatio-  
nis. Ut melius possit penitenti-  
bus puidere diligenter querat de  
numero peccati, quantitas incidit in  
id vel illud, quod homines sepe trāse-  
unt illud leviter, et de circum-  
stantiis non necessariis, et de  
peccato quod alteri iā rite confessus  
est non queras, cum non teneat  
nisi in casu in quo teneat quis confes-  
sionem iterare, de quo plene su-  
pra in titulo precedentem. Et non  
solum de peccatis opere per-  
petratis, sed etiā peccatis cor-  
dis, et de numero eorum que po-  
sione pauperrim interrogan-  
dum est. Et quod secundum Thos. i. h.,  
peccatum cogitationis et operis  
in eadem materia sunt unius, et

## Tertia pars libri primi.

eiudē speciei, sed differūt fīm  
magis & min⁹, qz s. pctm opis  
est graui⁹ pctō cordis, iō etiā  
interrogādū est d̄ pctō specie  
& circūstatijs necessarijs pec  
cator̄ cordis, verbi grā. Si  
dicit se in mente solū delibes  
rasse mulierē cognoscere, in  
terrogādū est vtrū solutā vel  
nuptā, virginē vel aliā, & qua  
die, & h̄ qz ipē faciūt ille ad pec  
catū esse diuerse speciei. Et si  
mulier est: facias eam ex trās  
uerso stare nec faciē ei⁹ aspici  
as, quia facies eaꝝ ventus est  
vrens, vt ait propheta. Sed  
nec virū decet frequēter aspi  
cere in facie, ne eū erubescere  
facias vltra qz oportet, viros  
qz etiā graues & sapiētes dul  
cius & urbani⁹ oportet repre  
hēdere. Rusticos grossos ac  
idiotas duri⁹, ne peccata sua  
paruipendant ex lenitate ser  
monis. Stimulatos vero ex  
dolore & desperatiōe, qz tūcū  
qz pctā cōmissa sint grauia cō  
fortare et aiare expedit indu  
cedo exēpla David, Magda  
lene, Pauli, Petri, latronis.  
Et hmōi induratos & se excu  
santes aggrauare peccata eo  
rum offendendo eorū picula, ex  
emplo Ade, Saul, Jude et  
hmōi qz seiplos desperarunt.  
Flora fīm D, Abe, li, d off,

ordi, qz illoꝝ p̄fessiones p̄s  
sūt audiēde & libēti⁹ qz magis  
indigere putant, v̄l quia raro  
venire solent, vel qz sūt extra  
nei, v̄l quia sunt in maiori stas  
tu, vel d̄ quoꝝ confessiōl̄ spe  
ratur utilitas futura.

Quō se h̄re debeat p̄fessor  
audiendo mulieres.

Dem dicit de audiens  
i tibi mulieres, caueant  
ne nisi i publico audis  
ant, & nisi ab aliqꝝ videantur,  
nec mltū īmorent nisi qz tū  
necessitas p̄fessiōis req̄rit, et  
eis qz nimis freq̄nter cōfiteri  
volūt assignēt certū tps extra  
qd̄ ipsas nō audiāt, nec alijs  
collo quījs se eis exponant, &  
sep̄ duris v̄bis & rigidis vtāt  
circa illas poti⁹ qz mollibus  
Hec ille. Et h̄ ē h̄ illos qz qz  
tidie audiūt mulierculas, & fa  
ciūt eis lōgas p̄dicatiōes, vñ  
amittūt multū tps & scanda  
lū seq̄t cōit ipsis & in ppl̄is.

Qual⁹ & qnta debeat iūngi  
satiſfactio seu pnīa a p̄fessore  
penitētib⁹, & qlit se h̄re debes  
at pnīas iniungendo. S. v.

**Ora qz pro**  
n qlibet pctō mortali esz  
reglarit septēnis pnīa  
iniungenda seu imponenda,  
vt babetur, xxii, q. i. ca, p̄dica

dum i glo. t:xxxij. q.ij. c. hoc  
ipmz. h. sequeti, quod serua-  
bat antiquit. et ista septennis  
pnia magis vel min. aspera  
fm varietate criminu. maioz  
vel minoz et circustatiap et co  
puctois erat qrt di. Hiero.  
Apud deu no tm valet tpis  
melsura qz dolor, nec tm ab  
stinetia ciboz qz mortificato  
criminu. d pe. di. j. c. melsura.  
Sz bodie pnue oes snt arbit  
trio pfessoris taxade pfidera  
tis circustantjs criminu et p  
sonar u et hmoi. extra de pe. et  
re. c. de q. Di. em Leo papa  
xxvi. q. vii. c. Tpa penitudis  
tue moderatiois arbitrio snt  
pfstituenda. put diuersorum  
aios pspere se duotos Ray.  
Buil. et Spe. n suo rectorio.  
hoc tenent. et general pfuetu  
do sic se bz. nec est h id qd dic  
Breg. de pe. di. v. c. falsas pe  
nitetias dicim. q no fm au  
toritate sc佐 patru. p qlitate  
criminu ponunt. Hoc em in  
tellige fm Ray. cu sine neces  
sitate ronabili dumitteren pe  
nitetie antiqt taxare. Ha ul  
tra illa coem pniam septenni  
p qlibet pcto mortali in gene  
re ponut alie pnue maiores v  
minores p certis pctis put  
babet in diuersis capitul de  
cretaliu et decretor, q qr coit

non dant hic non pono que  
pleni habent i summa pfessoz  
li. ij. ti. xxxij. q. cxv. tit. de  
pe. et re. vbi ponunt cas. clv.  
de hmoi. Est aut lati rona  
bilis ca no dadi hmoi pnias  
indispositio penitentium et eti  
aliqui non sufficeret tps vite.  
Ha et Ray. et Hosti. dicunt.  
dz pfessor talem dare pniam  
qua xerisil credat illu imple  
re. ne ipaz violado deteri si  
bi cotingat. q si magna pct  
pmisit. et dic se penitere. hz no  
posse aliquam duram pniaz face  
re. animet eu ad hz cprofessor ei  
oendendo guitate pctoru. et p  
pnias pniaz penaz sibi pte hoc  
debitaz. et sic tandem iniungat  
ei pniam qua libent suscipiat.  
Et si sacerdos no pot gaude  
re d oimoda purgatoe eius.  
saltē gaudeat q liberatū a ge  
benna trasmittit ad purgato  
riu. Itaqz vt dicit Host. pfel  
sor nullo mo dz pmittere pec  
catorē desperatū a se recedere  
ar. xxv. q. vi. psbyt. hz potius  
iponat ei vnū p nr. vel aliud  
leue. et alia bona q fecerit. vel  
mala q tolerauerit sint ei i pes  
nitetia. Loco. Tho. i hoc tm  
Hoc tm sane intellige. vicz si  
ipm als penit. et dic se paratū  
facere qd dz. sed h onus pnue  
sufferre no posse. tuc ppter h